№ 1-12/2020

УИД 76RS0013-01-2019-002009-67

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Рыбинск 20 января 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Алябьевой С.В.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Сизова Д.В.,

подсудимых ФИО28, ФИО29,

адвокатов Тузовой Т.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

ФИО30. представившей удостоверение № и ордер №,

потерпевшей ФИО1,

представителя потерпевшей – адвоката Морозовой С.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Лихошва Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, женатого, на иждивении имеющего 3-х детей, имеющего среднее специальное образование, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст. 238 УК РФ, 

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, женатого, на иждивении имеющего 2-х детей, имеющего высшее образование, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст. 238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО28 и ФИО29 виновны в оказании услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, совершенном группой лиц по предварительному сговору, повлекшим по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Преступление подсудимыми совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (ИНН №) в целях последующего извлечения прибыли и осуществления предпринимательской деятельности по оказанию услуг в сфере отдыха и развлечений, 24 октября 2017 года приискал нежилое помещение общей площадью 35 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>. В период времени с 24 октября 2017 года и не позднее, чем по 1 августа 2018 года, ФИО28 для соответствующей подготовки, ремонта, изготовления декораций и приобретения светового, акустического и иного, в том числе специализированного, оборудования в указанном помещении привлек своего знакомого ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который после совместного выполнения ремонтных работ и установки оборудования, согласился на предложение ФИО28 в дальнейшем совместно с ним участвовать в деятельности по оказанию услуг в сфере отдыха и развлечений в данном помещении в виде проведения игрового мероприятия по типу квеста со сценарием. Далее, в период времени с 24 октября 2017 года по 31 декабря 2018 года ФИО28 и ФИО29, действуя умышленно и совместно, зная порядок и особенности расположения условных игровых комнат в помещении, их небольшой размер, а также рельеф и размеры территории, прилегающей к зданию, где располагалась квест-комната, разработали сценарий прохождения квеста в данном помещении и распределили роли по обеспечению данного сценария, согласно которому ФИО28 должен был в маске отрицательного героя создавать помехи участникам в исполнении игровых заданий, а также использовать относящиеся согласно Требованиям пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. N 1052, ко 2 классу потенциальной опасности компактные пиротехнические изделия внутри помещения для создания неожиданного шума и отвлечения участников от основного задания; ФИО29 в маске положительно героя должен был жестами и иными невербальными подсказками помогать участникам правильно ориентироваться внутри помещений и целенаправленно выполнять задания, а также по окончанию прохождения квеста в качестве поощрения за успешное и своевременное его прохождение, а также для придания зрелищности мероприятию, на участке местности в непосредственной близости от здания, где располагалось помещение квеста, использовать пиротехническое изделие по типу римских свечей марки «Пантера», «Гепард», относящиеся согласно Требованиям пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. N 1052, к 3 классу потенциальной опасности. 

16 апреля 2018 года ФИО28 для придания легитимности и дальнейшего развития совместного с ФИО29 дела, зарегистрировался в налоговых органах в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП №), заявив в качестве дополнительного вида деятельности оказание услуг в сфере отдыха и развлечений (согласно коду по ОКВЭД № – деятельность зрелищно-развлекательная прочая). 

В период с 00 час. 00 мин. 24 октября 2017 года по 19 час. 00 мин. 16 января 2019 года ФИО28 (ИНН №), с 16 апреля 2018 года зарегистрированный также в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП №), действуя в целях извлечения прибыли и осуществляя предпринимательскую деятельность по оказанию услуг в сфере отдыха и развлечений (согласно коду по ОКВЭД № – деятельность зрелищно-развлекательная прочая), действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО29, распределив роли и достоверно зная порядок прохождения квеста участниками, в том числе заранее определенные места и способы использования пиротехники, организовали оказание неопределенному числу потребителей развлекательной услуги в виде проведения игрового мероприятия со сценарием в ранее арендованном ФИО28 и приспособленном их совместными усилиями для проведения игровых зрелищно-развлекательных мероприятий помещении – квест-комнате 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Указанная развлекательная услуга предназначалась для детей возрастом, как правило, старше 14 лет и взрослых без возрастных ограничений, посредством групповых игровых мероприятий со сценарием, с взиманием установленной ФИО28 платы в размере от 1000 рублей до 4000 рублей с группы участников за сеанс прохождения игрового квеста. Прохождение квестов осуществлялось группами участников по предварительной записи на заранее согласованные дату и время с ведома ФИО28 и ФИО29

При этом ФИО28 и ФИО29, будучи обязанными в силу части 1 статьи 7 Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» обеспечить безопасность оказываемых услуг для жизни и здоровья потребителей, то есть отсутствие недопустимого риска, связанного с причинением вреда для жизни и здоровью при обычных условиях оказания услуги, всеми доступными способами, в том числе, посредством неукоснительного соблюдения положений постановления Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. N 1052 "Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий", а также инструкций на самих пиротехнических изделиях, известных ФИО28 и ФИО29 и предназначенных для минимизации уровня риска для участников квеста, в том числе от воздействия поражающих факторов пиротехнических изделий, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, с корыстным мотивом и целью извлечения прибыли, сознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и что совместно оказываемые ими услуги не отвечают требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, и, желая этого, организовали оказание указанных выше услуг с грубыми нарушениями требований безопасности, установленных п. 12, подп. «а» п. 13, подп. «а», «б», «в», «г», «д» п. 14 Требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. N 1052, а также инструкциями к пиротехническим изделиям по типу римских свечей марки «Пантера», «Гепард», а именно непосредственно ФИО28 с ведома ФИО29 компактные пиротехнические изделия 2 класса потенциальной опасности использовались в помещении; непосредственно ФИО29 с ведома ФИО28 пиротехнические изделия по типу римских свечей марки «Пантера», «Гепард», относящиеся к 3 классу потенциальной опасности, использовались без разработки технических решений (условий) для их применения, без обеспечения безопасного расстояния в 30 м от места проведения фейерверка до зрителей, без надлежащей подготовки и укрепления в земле, без отгораживания места для проведения фейерверка.

Таким образом, в период с 00 час. 00 мин. 24 октября 2017 года по 19 час. 00 мин. 16 января 2019 года ФИО28 и ФИО29, действуя умышленно и совместно, группой лиц по предварительному сговору, сознательно допустив нарушение перечисленных требований, предназначенных для обеспечения безопасности оказываемой услуги для жизни или здоровья потребителей, в помещении по адресу 

<

адрес>, а также в на прилегающей территории в непосредственной близости от здания по указанному адресу вопреки прямому запрету, установленному п. 12, подп. «а» п. 13, подп. «а», «б», «в», «г», «д» п. 14 Требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий, утвержденными Постановление Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. N 1052, оказали развлекательную услугу, не отвечающая требованиям безопасности жизни и здоровья, не менее, чем 10 потребителям, а также 16 января 2019 года в период с 17 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. в указанном месте названная развлекательная услуга, не отвечающая требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, оказана несовершеннолетней ФИО1 года рождения. Во время нахождения по сценарию игры ФИО1 на участке местности, непосредственно прилегающем к зданию по адресу 

<

адрес>, вследствие умышленного несоблюдения действующими совместно ФИО28 и ФИО29 при оказании данной развлекательной услуги требований части 1 статьи 7 Закона РФ «О защите прав потребителей» и указанных выше положений п. 12, подп. «а» п. 13, подп. «а», «б», «в», «г», «д» п. 14 Требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий, утвержденными Постановление Правительства РФ от 22 декабря 2009 г. N 1052, а также инструкций к пиротехническим изделиям по типу римских свечей марки «Пантера», «Гепард», предназначенных для обеспечения безопасности оказываемой услуги для жизни или здоровья потребителей, ФИО29 с ведома ФИО28 было применено пиротехническое изделие по типу римских свечей марки «Пантера», «Гепард», относящееся к 3 классу потенциальной опасности без разработки технических решений (условий) для их применения, без обеспечения безопасного расстояния в 30 м от места проведения фейерверка до ФИО1, без надлежащей подготовки и укрепления в земле, без отгораживания места для проведения фейерверка, в результате чего один из снарядов указанного пиротехнического изделия попал в область лица ФИО1, причинив ей травму правого глаза: гематому мягких тканей обоих век, ожоговую рану на коже наружного отдела глаза, ссадину нижнего века глаза, субъконьюнктивальный разрыв склеры глаза с тотальным кровоизлиянием в переднюю камеру, отрывом радужной оболочки от основания и повреждением хрусталика. Данная травма у ФИО1 привела к полной потере зрения на правый глаз в сочетании с деформацией век и сращением внутренней поверхности (конъюнктивы) век глаза с глазным яблоком, что согласно таблице процентов стойкой утраты общей трудоспособности в результате различных травм, вызвало значительную стойкую утрату общей трудоспособности у ФИО1 не менее чем на одну треть, в размере 40 %, что в соответствии с п. 6.11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденными Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 № 194н, относится к тяжкому вреду здоровья.

Между указанными умышленными совместными действиями ФИО28 и ФИО29 по оказанию услуги, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, и наступлением общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО1 имеется прямая причинно-следственная связь, при этом ФИО28 и ФИО29 не предвидели и не желали наступления данных общественно опасных последствий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должны были и могли предвидеть возможность их наступления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО28 вину в совершении преступления признал частично и показал, что признает вину в том, что он организовал развлекательную деятельность, услугу организовал сам, не предполагал, что она может быть опасной. Он не проконтролировал действия человека, который был им приглашен в качестве актера. Осенью 2018 года он решил открыть квест-комнату, чтобы немного заработать. В конце 2017 года он для этого нашел помещение, а предпринимательскую деятельность начал в 2018 году. Помещение ему сдал ФИО2 на ул.

<

данные изъяты>. В ремонте данного помещении ему стал помогать его знакомый ФИО29, они вместе красили помещение, перетаскивали тяжелые вещи. Для квест-комнаты он приобрел также дым-машину, камеры видеонаблюдения. В покупке этих вещей и другого инвентаря ФИО29 участия не принимал. ФИО3 – его знакомая, она творческая личность, он также пригласил ее, она раскрашивала стены. Когда сделали квест-комнату, он пригласил туда поиграть ФИО29 и ФИО3. С лета 2018 года квест-комната начала функционировать. Клиентов встречал он, иногда просил об этом ФИО3. Также он сделал листы по технике пожарной безопасности, попросил ФИО29 их подписать. На 2 этаже в этом же здании был квест у ФИО4, его актеры периодически бегали к ним, спрашивали, нет ли ролей. ФИО29 участвовал него в квестах 2 раза. Один раз, когда собралась группа, у него (ФИО28) не хватило актеров, и он пригласил на роль актера ФИО29. До этого он все подготовил, сценарий написал он, ФИО29 в этом не участвовал, информацию о квестах он доставал из интернета. Следить за безопасностью квестов – это была его задача. Он закупил оборудование (маски, свитер, аппаратуру, рации). Приехал ФИО29, через 10 минут – ФИО3. Он дал ФИО29 свитер, маску, спросил, помнит ли он, что раньше делал, объяснил все. ФИО3 тоже рассказал сценарий. Он выдал ФИО29 фонарик, ФИО29 должен был находиться в помещении, его задача была остановить ребят. Перед началом квеста ФИО3 сказала ребятам, что нельзя бить актеров, ломать инвентарь. Ребятам выдали перчатки, рацию. Сам он перемещался по территории всего квеста, мешал ребятам преодолевать прохождение. Выход из квеста находился в комнате, ребята должны были выйти из дверей. Ключ от выхода находился у него, без него ребята не могли выйти из комнаты. Сам он находился рядом, в маленьком помещении, его не было видно. В большой комнате находился ключ от окна, чтобы ребята открыли окно и сделали глоток свежего воздуха. Он не думал, что ребята могут вылезать на улицу из окна. Когда они полезли туда, он не сумел сориентироваться, не успел им ничего крикнуть. Услышал хлопок, вылез из своей двери, и тут ему в руки попалась девушка, она держалась за глаз. Он вывел ее на рецепшен, потом туда же подошли все остальные. Девушка кричала, что петарда ей попала в глаз. Он крикнул ребятам, чтобы намочили тряпку, ему что-то принесли, он приложил ей к глазу. После этого ФИО29 повез девушку в травмопункт, так как решили, что «скорую помощь» будут ждать дольше. Потом в травмопункт приехали он и ФИО3, ФИО1 (потерпевшая) находилась уже в кабинете врача. Впоследствии они навещали ФИО1, приносили ей извинения, матери предлагали 100 тысяч рублей, но она отказалась.

О том, что у него в помещении применялись петарды – он не знал. Не исключает, что кто-то когда-то использовали фейерверки. Иногда он не принимал участие в квестах, так как ему было некогда. У него имелась инструкция, она была пошагово прописана для работников, то есть это действия актеров, а есть и сценарий, это все может объединяться в одно. Актеры знакомились с сценарием. Петарды он не использовал, у него были дымовая машины и звуковые эффекты, на пол кидались пластмассовые трубки, возможно, игрокам казалось, что это взрываются петарды. 

Он сожалеет, что так произошло, приносит извинения потерпевшей. Материальный иск признает полностью, моральный иск признает в сумме 300 000 рублей. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО29 вину признал частично и показал, что ФИО28 знает около 10 лет, работали вместе, ФИО28 занимался продажей стройматериалов, а у него была «Газель», он занимался перевозками. Примерно с 2017 года ФИО28 стал заниматься развлекательной деятельностью, зарегистрировался в качестве предпринимателя. Когда ФИО28 решил организовать квест-комнату, он привлек его (ФИО29) для помощи в ремонте помещения. В организации квестов он (ФИО29) лично участия не принимал. За время существования квест-комнаты он участвовал у ФИО28 в качестве актера 2 раза. Денежного вознаграждения за это он не получал. Участия в написании сценариев не принимал. Перед тем, как участвовать в качестве актера, они с ФИО28 обговаривали, что он (ФИО29) должен делать, куда войти, выйти, когда напугать ребят. О применении пиротехнических изделий в обсуждение не входило. Он знает, что в социальных сетях он указан в группе «

<

данные изъяты>» как администратор. Это было сделано для рекламы, ФИО3 поставила его как администратора, поставив его в известность, он не возражал.

16 января 2019 года ФИО28 позвонил ему, попросил поучаствовать в качестве актера. Он приехал туда, там был ФИО28, ФИО3. ФИО28 выдал ему маску, джемпер, перчатки, объяснил, что нужно делать, то есть сценарий, до этого он уже участвовал у него в квесте. По технике безопасности ФИО28 ничего не объяснял, раньше говорил, что не надо никого пугать. При этом у ФИО28 в квестах использовались звуковые, дымовые эффекты. Согласно этому сценарию, дети должны были пройти все помещения, и выйти также через дверь в помещение. При этом в одной из комнат они должны были найти ручку от окна и открыть окно, но не вылезать в него. А уже после этого должны были выйти в дверь. Чтобы порадовать детей, он решил применить фейерверк, который остался у него после празднования Нового года, поставив его у окна. О том, что он будет применять фейерверк, он ФИО28 не говорил. Петарду поставил примерно в 2-3 метрах от окна, утрамбовав ее в снег. В это время к нему с рецепшен вышла ФИО3, в руках у нее был телефон, так как он попросил ФИО3 снять его с фейерверком. Когда он поджигал петарду, окно было закрыто, он отошел и увидел, что открылось окно, оттуда стал вылезать ребята, петарда стреляла. Он забеспокоился, подбежал, вытащил петарду и отбежал с ней в сторону. Сам он не сумел остановить детей, так как все происходило быстро. ФИО3, по его мнению, что-то им кричала, чтобы они не вылезали. Затем он пошел на рецепшен, там увидел пострадавшую девочку, отвез ее в травмопункт на своей машине, так как решили, что так будет быстрее. Впоследствии они навещали ФИО1 (потерпевшую) в больнице, предлагали ее маме материальную помощь в размере 100 тысяч рублей, но она отказалась. В настоящее время приносит свои извинения потерпевшей, сожалеет о случившемся. Материальный иск признает полнстью, моральный иск частично – в сумме 300 000 рублей.

Несмотря на частичное признание подсудимыми своей вины, вина подсудимых ФИО28 и ФИО29, по мнению суда, в полном объеме подтверждается следующими доказательствами по делу.

В судебном заседании потерпевшая ФИО1 показала, что в декабре 2018 года она в качестве волонтера с другими ребятами ходила поздравлять инвалидов. В качестве подарка за это им от молодежной организации дали сертификат в квест-комнату на 16 января 2019 года. Об этом ей сказала ФИО5, пригласила в команду. В сертификате был указан адрес квест-комнаты. Им сказали, что нужно взять с собой сменную обувь. В этот день около 17.00 часов они пришли в квест-комнату, которая находится на ул.

<

данные изъяты>, напротив 

<

данные изъяты>, их было всего 6 человек – она, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 (фамилии не помнит). Вошли в помещение, там была женщина-администратор, больше никого не было. Администратор им сказала, чтобы ничего не ломать, больше ничего не объясняла, после этого она завела их в комнаты. При прохождении там были еще актеры в масках. Потом она помнит, что в последней комнате нашли ручку от окна, ФИО8 открыл окно и вышел в окно первый, за ним – еще одна девочка, а третья – она (ФИО1). Когда она стала вылезать из окна, услышала хлопки и почувствовала резкую боль в глазу, закричала: «Больно». К ней подбежали организаторы квеста, отвели в помещение, там частично оказали первую помощь, после чего отвезли в травмопункт, отвозил кто-то из актеров.

После произошедшего у нее было подавленное состояние, она плохо себя чувствовала, обращалась к помощи психологов. В настоящее время она не может поступить в то учебное заведение, которое она ранее выбрала для себя, из-за этих проблем. Считает, что подсудимых нужно строго наказать.

Свидетель ФИО11 показала, что 16 января 2019 года ее дочь ФИО1 пошла с ребятами на квест-игру, всего их было 6 человек. Около 19 часов ей из травмопункта позвонила дочь и сказала, что ей обожгло глаз. Когда она приехала туда, увидела, что дочь вся в крови. Попросила врачей дать направление в 

<

данные изъяты>, отвезла ее туда в больницу. Впоследствии дочь сказала, что при прохождении квеста ей попала петарда в глаз, сам фейеверк был установлен под окном, оттуда они вылезали. После этого для лечения дочери она неоднократно ездила в 

<

данные изъяты>, обращалась к психологам. Дочери делали операцию, для этого они собирали деньги у друзей, через соцсети, обращались в храм. С подсудимыми лично она не общалась. Через адвоката ФИО28 где-то уже в мае ей предлагали 100 тысяч рублей, но она отказалась, поскольку, когда ей необходимы были деньги, никто ей помощь из них не предлагал.

Свидетель ФИО7 показала, что 16 января 2019 года около 17 часов она со своими знакомыми (ФИО1, ФИО9, ФИО6, ФИО8, ФИО10) пришла в квест-комнату, адрес ее не помнит, здание находится недалеко от сквера. Им сказали взять с собой сменную обувь. В здании квест-комнаты их встретила женщина-администратор, сказала им, чтобы они не били актеров и ничего не ломали. Про технику безопасности она им не разъясняла, про то, что будут использоваться петарды – не говорила. На голову им надели мешки, дали перчатки, чтобы не поранить руки. Также сказала, что цель игры – выбраться из комнаты. С собой она дала им рацию, для подсказок. В квесте они преодолевали различные преграды, там участвовали 2 актера, которые пугали их, издавали какие-то звуки, дотрагивались до них. В последней комнате они нашли ручку от окна, открыли окно, и стали вылезать из него. Она вылезла, как помнит, вторая. В это время на улице уже был зажжен фейерверк, он представлял из себя трубку, которая была вставлена в сугроб, из трубки вылетали искры. Фейерверк был установлен рядом с окном, из которого они вылезали, не более 1 метра от окна Как попала петарда ФИО1 в глаз, она не видела, но увидела, что ФИО1 как-то съежилась, из глаза текла кровь, она кричала, что ей больно. Потом мужчина из актеров повез ФИО1 на своей машине в травмопункт, «Скорую помощь» не вызывали. Игра длилась около 1 часа. Считает, что фейерверк поставили, чтобы показать, что игра закончена.

Свидетель ФИО5 показала, что в конце декабря 2018 года им, как волонтерам, выдали сертификат на посещение квест-комнаты. Она переписывалась в соцсетях с организаторами данной игры, они договорились на определенное время, им сказали, что нужна сменная обувь. Около 17.30 часов она со своими знакомыми (ФИО1, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО10) подошли к квест-комнате, которая находилась на ул.

<

данные изъяты>, напротив 

<

данные изъяты>. Перед игрой в здании их встретила женщина-администратор, которая выдала им перчатки, рацию, сказала, чтобы не били актеров, не ломали инвентарь, больше ничего не говорила. На голову всем участникам надели мешки, впоследствии их сняли. Обувь они переодели, чтобы не испачкать пол, перчатки для того, чтобы не подучить какие-то занозы, так как там все было деревянное. Комнаты были маленькие, в них было очень душно, воняло, вентиляции никакой не было. Считает, что запах был от использования в помещении пиротехники, так как запах был характерный, пахло горелым, кроме того, она слышала звуки хлопков. Рация работала плохо, шипела, играла музыка, и приходилось по несколько раз переспрашивать, что делать дальше. В конце прохождения в комнате они нашли ручку от окна, кто-то открыл окно, первая на улицу вылезла она. Увидела, что один из актеров отбегает с фейеверком в руке, незажженным. Она отошла от окна примерно на 5 метров, и увидела, что рядом стоят администратор и актер, и начал взрываться фейерверк, он находился менее чем 1 метр от окна, из которого она вылезла. Им никто не препятствовал вылезать из окна. Как попала петарда ФИО1, она сама не видела, ей сказали ребята. Они все прошли в помещение, там организаторы сказали, чтобы мы намочили перчатку (в которой проходили квест), перчатка была грязная. Эту перчатку приложили ФИО1 к глазу. В комнате были администратор и 2 актера, они были напуганы, потом отвезли ФИО1 на своей машине в травмопункт. После случившегося ФИО1 была очень подавлена, до сих пор боится запахов, звуков.

Перед тем, как пойти туда, она читала отзывы об этой комнате, отзывы были хорошие. Пошли туда, чтобы поиграть. Сначала было интересно, но потом стало трудно дышать. Выход из помещения, то есть из игры, был только из окна. Никто из организаторов не препятствовал вылезать из окна. Пространство внутри было маленькое, они еле туда убирались. На сертификатах было написано 16+.

Свидетель ФИО6 показала, что 16 января 2019 года она вместе с ребятами (ФИО1, ФИО9, ФИО8, ФИО7, ФИО10) пошла на игру в квест-комнату. Им выдали сертификат, как волонтерам, принесла сертификат ФИО9. Со слов ФИО9, которая переписывалась с организаторами, сказали, что нужна сменная обувь. Квест-комната расположена на 

<

данные изъяты>. В вышеуказанный день около 17.30 часов они зашли в помещение, их встретила женщина-администратор, которая им сказала, чтобы не ломали инвентарь и не трогали сотрудников, по технике безопасности ничего не говорила. Они переоделись в сменную обувь, администратор выдала им всем перчатки, чтоб не поранили руки, выдала рацию. На голову им надели мешки и отправили в комнаты. В комнатах они разгадывали разные загадки, искали ключи. По ходу слышали звуки петард (хлопки), пахло горелым. Если они затруднялись, что делать, связывались по рации. Рация работала плохо, хрипела, переспрашивали по несколько раз. Потом организатор по рации подсказал, где находится выход, провел их к этой комнате. Там они нашли ручку от окна, открыли окно. Первой вылезла ФИО9, потом ребята. Им никто не говорил, что в окно нельзя вылезать. Когда вылезла, она увидела ФИО1, ФИО1 закрывалась, кричала, что ей плохо. Все прошли в комнату, там же были и организаторы. Ее (ФИО6) попросили намочить перчатку, в которой она проходила квест, она принесла и перчатку приложили к глазу ФИО1. «Скорую помощь» никто не вызывал, кто-то из организаторов отвез ФИО1 в травмопункт. После всего случившегося она с ФИО1 общалась, та была подавлена, стала бояться звуков, запаха петард, до настоящего времени страх не прошел.

Свидетель ФИО10 показала, что 16 января 2019 года она со своими знакомыми (ФИО1, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО5) ходили играть в квест-комнату, которая находилась на ул.

<

данные изъяты>. Инициатором этого была ФИО5, так как она переписывалась в сети с организаторами игры. Пришли в квест-комнату около 17.30 час., их встретила женщина-администратор, она сказала им, чтобы не трогали актеров, про технику безопасности им ничего не говорила. Администратор выдала им перчатки, рацию, чтобы связываться с ней. Потом им надели на голову мешки, и они вошли в комнату, где мешки сняли. Там заиграла музыка, нужно было отгадывать разные загадки, искать ключи. По ходе игры их пугали актеры, слышны были хлопки петард, запах от них (запах дыма). Она так поняла, что петарды поджигали актеры. Рация работала плохо, были помехи, переспрашивали по 2 раза. Были участки, где им приходилось ползти на коленях. В конце они зашли в комнату, где было окно, там они нашли ручку, сначала думали, что от двери, но к двери не подошло, и они поняли, что ручка от окна. Кто-то открыл окно, Сначала вылезла ФИО5, потом, когда вылезала ФИО1, она (ФИО10) увидела, что ФИО1 схватилась за глаз. Когда она (ФИО10) вылезала, услышала звук фейерверка, увидела искры. Фейерверк находился у окна в сугробе, расстояние от окна было меньше 1 метра, представлял из себя трубку, из которой вылетали искры. Сама она стояла примерно в 5 метрах от окна, там же стояли актер и женщина-администратор, которая снимала окончание игры на телефон. Им никто не говорил, что из окна нельзя вылезать. После окончания игры они все прошли в комнату, откуда вышли, ФИО1 сидела на стуле, их организаторы попросили намочить перчатку, которую приложили ФИО1 к глазу, затем ФИО1 отвезли в травмопункт. В дальнейшем она общалась с ФИО1 в соцсетях, ФИО1 очень переживала случившееся, до сих пор боится петард.

Свидетель ФИО12 показал, что является директором магазина «

<

данные изъяты>», занимается розничной продажей пиротехники около 8 лет. Пиротехника бывает бытового и профессионального назначения. Существует 5 классов опасности пиротехнических изделий в зависимости от безопасности. Радиусы опасной зоны всегда прописываются в инструкции. К третьему классу относятся пиротехнические изделия бытового назначения, туда входят: батареи, римские свечи, фонтаны. Их использование не требует специального разрешения. На применение изделий 4 класса должна быть специальная лицензия, изделия 5 класса относятся больше к боеприпасам, их в продаже нет. На любом пиротехническом изделии, которое находится в продаже, имеется маркировка, класс опасности, радиус опасной зоны (в метрах), то есть имеется инструкция. На петардах типа «Пантера», «Гепард», которые относятся к римским свечам, имеется инструкция, на которой написано, что свеча заглубляется на 2/3 в снег или в песок, зрители должны отойти на расстояние 30 метров, снег должен быть уплотнен. Если поджечь такую свечу, из нее вылетает фейерверк на высоту примерно 25-30 метров, вертикально. Если свеча исправна, то искры не должны лететь в сторону. Такое возможно, по его мнению, если снег проплавился.

Весь товар у них сертифицирован, сертификация проходит в г.

<

данные изъяты>. К петардам – свечам обязательно имеется инструкция, также при продаже они инструктируют покупателей.

Свидетель ФИО13 показал, что с ФИО1 они друзья. О том, что произошло с ней, узнал от друзей. В социальной сети «ВКонтакте» есть группа квеста «

<

данные изъяты>», в этой группе несколько друзей, в том числе ФИО4. Он решил написать ему (ФИО4), которого ранее знал как актера квеста «

<

данные изъяты>». В ходе беседы выяснилось, что ФИО4 знаком с организаторами квеста «

<

данные изъяты>», конкретно ФИО28 и ФИО29, пояснил, что они используют пиротехнические изделия (салюты). ФИО4 также рассказал ему, что знает, что компания из 

<

данные изъяты> также проходил этот квест, и там тоже использовались фейерверки. На предварительном следствии он предоставил следователю 2 голосовых сообщения со ФИО4.

Свидетель ФИО14 показала, что в г

<

данные изъяты> она участвовала в различных квестах, также участвовала в квестах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Где они находится – пояснить не может, но по одному адресу. Организаторы данных квестов – ФИО3, которая их встречала, а также актеры – ФИО28 и ФИО29. Это она узнала в социальной сети, там были их фотографии. В вышеуказанных квестах она участвовала в октябре и ноябре 2018 года. Перед началом игры их встречала организатор ФИО3, она объяснила, что актеров бить нельзя, ничего не ломать, больше никаких правил им не объясняли. Сменную обувь и перчатки не выдавали, только на голову надевали мешки. Говорили, что через окна выходить нельзя. В этих квестах в помещении использовались петарды, в других квестах пиротехника не использовалась. Один раз петарда попала ей под ноги, ничего не повредила. По окончании вышеуказанных квестов салют не запускали. Оба раза они выходили через дверь, открывали ее ключом. Ее знакомые ФИО15 и ФИО16 ей рассказывали, что когда они проходили квест там же, выходили через окно, и ФИО28 в конце игры запускал фейерверк.

Свидетель ФИО16 показала, что в г.

<

данные изъяты> она участвовала в различных квестах, в том числе в квестах 

<

данные изъяты>. В обоих квестах их встречала девушка по имени ФИО3, она объяснила, чтобы они ничего не ломали, выдала им перчатки. В первый раз они выходили из комнат там же, где и заходили, через дверь. Во второй раз участвовали в квесте, и выходили уже через окно. Про это им сказала ФИО3 по рации, чтобы нашли ручку от окна. Когда проходили игру, то в помещении взрывались петарды. Окно, через которое они вылезали, находилось недалеко от земли. Когда вылезли, увидели актера в маске, у него в руке была петарда в виде трубки. Они поняли, что он будет запускать салют, и отошли от него на расстояние около 5 метров. После этого он поджег петарду (в виде свечи), держа ее в руке, стали вылетать искры вверх.

Свидетель ФИО17 показала, что является специалистом по работе с молодежью в молодежном центре «

<

данные изъяты>», который находится в подчинении Департамента по физической культуре, спорту и молодежной политики администрации 

<

данные изъяты>. Она являлась организатором фестиваля, на котором вручались сертификаты волонтерам, это было в декабре 2018 года. В социальной сети «В Контакте» нашла группы квест-комнат, в их числе квест «

<

данные изъяты>», которые им выделили 50 сертификатов со скидкой по 50% каждый. Общалась с ними путем переписки, обговаривали все условия, затем они договорились встретиться с администратором. Встретились у помещения квест-комнаты на ул.

<

данные изъяты>, были девушка и молодой человек. Они с девушкой сели в машину, молодой человек оставался на улице. Сначала они предложили ей проехать на другой адрес, но ей это показалось далеко, и она согласилась поставить печати на сертификатах прямо в автомашине. 

У следователя ей предъявлялись для опознания фототаблицы, и она тогда опознала девушку и мужчину, с которыми общалась, тогда она это помнила.

Свидетель ФИО15 показала, что она участвовала в нескольких квестах в г.

<

данные изъяты>, в том числе в квестах 

<

данные изъяты>, которые находились по одному адресу, проходила их в сентябре и декабре 2018 года. Первый раз они выходили в конце игры в двери, а второй раз - в окно. Встречала их девушка-администратор, она сказала им, что нельзя ломать реквизит, трогать актеров. Про технику безопасности и применение пиротехники ничего не говорила. Когда проходили квест в декабре 2018 года, они в последней комнате нашли ручку от окна, по рации администратор им подсказала, что ручка от окна. Они открыли окно, стали вылезать оттуда. Их встречал актер, он был в маске, находился примерно в 8 метрах от окна. После того, как они вылезли, он запустил фейерверк, который находился у него в руке. Летели искры, было примерно 5-6 залпов. Искры летели вверх и немного в сторону. Администратор тоже находилась на улице. Когда они проходили квест в помещении, там их пугали актеры, там же использовали маленькие петарды, кидали их прямо в помещении, на расстоянии от них.

Свидетель ФИО18 показал, что он работает у ИП ФИО28. Ему также знаком ФИО29, который также сотрудничал с ФИО28, занимался грузоперевозками у него. В настоящее время у ФИО28 доход отсутствует, так как он находится под домашним арестом, а без него продукцию нельзя реализовывать.

Свидетель ФИО19 показал, что является заместителем начальника ОНДиПР по г.

<

данные изъяты>. По индивидуальным предпринимателям, в том числе в квест-комнатах, проверки по пожарному надзору не проводятся, лицензированию не подлежат. Проверки проводятся только по фактам обращения о фактах, угрожающих жизни и здоровью граждан. Требования к пиротехническим изделиям, а также деление их на классы, приводятся в Постановлении Правительства РФ № 1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий». Пиротехнические изделия делятся на 3 класса. Первый и второй классы – это изделия бытового назначения, при их использовании необходимо соблюдать инструкцию по технике безопасности к данным изделиям. В помещениях можно использовать только два вида пиротехнических изделий – хлопушка и бенгальские огни. Третий класс может использоваться только специально подготовленными специалистами, с соблюдением требований п.14 Постановления Правительства РФ от 22 декабря 2009 года № 1052, а именно при проведении и подготовке фейерверков в местах массового пребывания людей: должны быть разработаны технические условия, зрители должны находиться с наветренной сторон, на площадках запрещается курить и разводить огонь, необходимо оснастить средствами пожаротушения. ИП ФИО28 уведомлений об использовании пиротехнических изделий третьего класса не подавал. 

Свидетель ФИО20 показала, что ей знаком подсудимый ФИО29. У нее в г.

<

данные изъяты> был квест под названием «

<

данные изъяты>», а они (в том числе ФИО29) были товарищи, соседи по квесту, и они предлагали им (ФИО29) сотрудничать. Они приходили друг к другу играть в квесты. Квест ФИО29 назывался «

<

данные изъяты>», она была на нем, у них была загадка, надо было что-то отгадать, они стояли спиной, и позади их взорвалась петарда, ее бросил кто-то из актеров в маске. Стало страшно, у нее от взрыва заложило уши, она точно поняла, что взорвалась петарда, этот звук она знает. Это не мог быть звук от колонки, кроме того, был характерный запах. Она подошла к ребятам, а там были в это время 

<

данные изъяты> (ник) и ФИО29, и сказала им, что делаем общее дело, если что-то случится, будет всем плохо, так делать нельзя, то есть использовать пиротехнику в помещении. Когда к ним (к ФИО20) в квест «

<

данные изъяты>» приходили дети, то говорили, что здесь не так страшно, что в квестах 

<

данные изъяты> страшней, так как там использовалась пиртехника типа «Корсар». Она предоставляла следователю переписку, которая заключалась в том, что среди учредителей есть ФИО29, 

<

данные изъяты> и еще один мужчина, лица не помнит.

Следователь ей показывал фотографии, она узнала на них ФИО29 и 

<

данные изъяты>.

В связи с существенными противоречиями оглашены показания свидетеля ФИО20 (т.3 л.д.98-101), в которых она показывала, что после звука взрыва и хлопка видела взорвавшуюся петарду на полу. 

После оглашения показаний ФИО20 подтвердила данные ранее показания, показала, что это была палочка толщиной с сигарету, примерно 4-4,5 см в длину, она предположила, что это «Корсар № 10».

Свидетель ФИО4 показал, что ФИО29 и ФИО28 ему знакомы. С ноября 2016 года он владел сетью квест-комнат в г.

<

данные изъяты>, они также занимались квестами с 2017 года. Изначально у него был квест на 

<

данные изъяты>, адрес ему посоветовал ФИО29, они там уже ранее занимали помещение. У него был квест на 2 этаже, ФИО28 с ФИО29 – под ними. Первоначально у него побывал на квесте ФИО29 с семьей. По поводу открытия квестов ФИО28 и ФИО29 подходили к нему вместе. Он по поведению, по разговорам сделал вывод, что ФИО28 – инвестор, а ФИО29 – организатор. У него были работники, которые подрабатывали у Муравьева актерами, например, знакомый ФИО13. В интернете, в группе контакт, узнавал, что в квесте «

<

данные изъяты>» очень часто использовалась пиротехника. В квест-контакте постоянно видел ФИО29, ФИО28 – реже. Видел, что администратором группы «

<

данные изъяты>» был, в том числе, ФИО29. В помещение квеста на ул.

<

данные изъяты> он был в 2017 году, там были ФИО28 и ФИО29. Он был приглашен ФИО29 как деловой партнер. Он спрашивал у ФИО29 вопросы технического характера: про обстановку, камеры и т.д. С квест-комнатой знакомил его также ФИО29. ФИО29 и ФИО28 чаще были вместе. С ФИО28 общались, когда он (ФИО4) продавал атрибуты своей квест-комнаты. Вообще про квесты больше расспрашивал ФИО29, а за атрибуты расплачивался ФИО28. Считает, что ФИО29 и ФИО28 были партнерами, так как делали одно общее дело.

Свидетель ФИО3 показала, что осенью 2017 года ФИО28 организовал квест-комнату на ул.

<

данные изъяты>, он просил ее оформить стены. Затем в квесте «

<

данные изъяты>» она была администратором. ФИО29 участвовал в квесте у ФИО28 в качестве актера пару раз. Как администратор, она встречала группы, проводила инструктаж, а именно - куда нельзя ходить, нельзя ломать инвентарь, заходить за красную линию. За инструктаж никто не расписывался.

16 января 2019 года около 17 часов пришла группа ребят, она провела инструктаж, ребята переоделись, она рассказала им сценарий, дала перчатки, надели мешки на голову, выдала фонарики и рацию. Из актеров были ФИО28 и ФИО29. По сценарию команду должен был вывести ФИО28 из комнаты в двери. Она наблюдала за действиями ребят по камерам. В конце игры к ней вошел ФИО29, сказал, чтобы она взяла его телефон и выходила за ним на улицу. Она вышла, увидела, что ФИО29 что-то поставил в снег, потом поняла - петарду. Она хотела включить камеру на телефоне, у нее не получилось. ФИО29 поджег фейерверк, полетели залпы. Фейерверк находился примерно в 1-1.5 метрах от окна. Сами они стояли примерно в 10 метрах от окна. Она увидела, что в окно стал вылезать первый человек, она закричала по рации, чтобы не выходили, но ребята не услышали. Потом увидела, что все побежали на рецепшен, тоже пошла туда. Увидела девочку (ФИО1), у которой был поврежден глаз. Намочили платок, приложили. Потом, чтобы быстрее оказать медицинскую помощь, ФИО29 повез ФИО1 на своей машине в травмопункт. ФИО29 никого заранее не предупреждал, что будет «сюрприз» в виде фейерверка.

Она создавала группу 

<

данные изъяты>» в контакте, где администраторами указала ФИО29 и ФИО28. ФИО29 указала так по своей инициативе, потом его поставила в известность, он сказал – не против. Также есть блог, где организаторами указаны все трое: она, ФИО28 и ФИО29. Это было сделано для создания маркетинга, как рекламный ход.

В связи с неявкой в судебное заседание, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.120-123), который показал, что совместно со своими знакомыми ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7 являются волонтерами. На волонтерском фестивале им подарили купон на скидку 50 % в квест-комнату. Собрались туда идти 16 января 2019 года. К 17:00 подошли к организаторам указанной игры по адресу 

<

адрес>. Перед игрой их проинструктировала девушка, она пояснила, что нельзя бить актеров и ломать реквизит. О технике безопасности она ничего не поясняла, в том числе и не говорила, что в конце квеста будет использоваться пиротехника. Целью игры было найти выход из помещения. В квесте также участвовали 2 актера. В ходе прохождения квеста организаторы взрывали петарды в соседних помещениях. После подсказок по рации поняли, что ключом к выходу является ручка, которая подходила к одному из окон. Сумели открыть окно, решили, что это и есть выход из квест-комнаты. Их никто не останавливал, хотя девушка-администратор и один из актеров стояли прямо под окном на улице. ФИО1 также стала вылезать в окно. В один из моментов увидел вспышку за окном, после чего ФИО1 схватилась за лицо, у нее текла кровь. Актеры стали оказывать ей первую помощь, после чего увезли в травмапункт.

В связи с неявкой в судебное заседание оглашены показания свидетеля ФИО2 (т.3 л.д.226-229), который показал, что офисное нежилое здание коммерческого назначения, расположенное по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности ему, его отцу и ещё двум учредителям ООО «

<

данные изъяты>», как физическим лицам. Для удобства сдачи помещения в аренду между указанными лицами и ООО «

<

данные изъяты>» заключён договор аренды, а ООО «

<

данные изъяты>» уже сдаёт помещение в указанном здании от своего имени сторонним лицам и организациям. С 24 октября 2017 года между ООО «

<

данные изъяты>» и ИП ФИО28 был заключён договор аренды помещения площадью около 25 кв.м. Договариваться об аренде с ним приходили три человека: ФИО28, ФИО29 и девушка по имени ФИО3, фамилии которой не знает. Они обсудили с ним, что в помещении намереваются заниматься деятельностью по организации развлечений в виде квестов, для чего согласовали с ним возведение внутри помещения определённых конструкций и некапитальных перегородок. Оплату арендных платежей от имени ИП ФИО28 производил либо сам ФИО28, либо ФИО3. Они арендуют рядом с его торговой площадью помещение в ТЦ «

<

данные изъяты>», куда и приносили арендную плату. Арендную плату никогда не задерживали, подтверждающие документы о внесении платы не брали. Примерно в феврале или марте 2019 года ФИО28 расторг договор субаренды в связи с предписанием со стороны органов прокуратуры. Следователем предъявлены фототаблицы к протоколам освидетельствования ФИО29 от 13 мая 2019 года, ФИО3 от 13 мая 2019 года и ФИО28 от 22 мая 2019 года. С уверенностью указывает, что договариваться об аренде помещения по адресу: 

<

адрес> с ним приходили именно эти три человека, изображения которых зафиксированы в фототаблицах, предъявленных следователем. В дружеских и иных близких отношениях с ФИО28, ФИО29 или ФИО3 не состоит. Регулярно видит всех троих в ТЦ «

<

данные изъяты>» в арендуемом ими павильоне, где они занимаются торговлей коваными изделиями, террасной доской и строительными материалами. 

Свидетель ФИО21 показал, что является директором и учредителем ООО «

<

данные изъяты>». В 2017 году в должности менеджера по продажам строительных материалов в одной из торговых точек в ТЦ «

<

данные изъяты>» работал ФИО28, ФИО29 с ним сотрудничал.

Вина подсудимых подтверждается также письменными материалами дела:

- заявлением ФИО11 от 28 января 2019 года на имя руководителя СО по г. Рыбинск, которая просит привлечь организатора квест-комнаты по адресу г

<

адрес> за допущенные нарушения правил безопасности при оказании развлекательных услуг, в результате чего ее дочь несовершеннолетняя ФИО1 в данной квест-комнате 16 января 2019 года в период времени с 17:00 по 18:50 получила тяжелую травму правого глаза (т. 1 л.д. 45);

- заявлением ФИО11 от 21 января 2019 года подано на имя начальника Рыбинского МУ МВД РФ (т. 1 л.д. 110);

- заключением эксперта №, согласно которому у ФИО1 имелась травма правого глаза: гематома мягких тканей обоих век, ожоговая рана на коже наружного отдела глаза, ссадину нижнего века глаза, субъконьюнктивальный разрыв склеры глаза с тотальным кровоизлиянием в переднюю камеру, отрывом радужной оболочки от основания и повреждением хрусталика. Данная травма у ФИО1 привела к полной потере зрения на правый глаз в сочетании с деформацией век и сращением внутренней поверхности (конъюнктивы) век глаза с глазным яблоком, что согласно таблице процентов стойкой утраты общей трудоспособности в результате различных травм, вызвало значительную стойкую утрату общей трудоспособности у ФИО1 не менее чем на одну треть, в размере 40 %, что в соответствии с п. 6.11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденными Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 № 194н, относится к тяжкому вреду здоровья (т. 1 л.д. 72-78);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2019 года, в ходе которого установлен адрес квест-комнаты – 

<

адрес>, изъяты реквизиты героев – 3 маски, свитер трикотажный (т. 1 л.д. 172-194). Данные предметы осмотрены (т. 2 л.д. 74-81), признаны вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 31).

- протоколом осмотра места происшествия от 10 марта 2019 года в магазине «

<

данные изъяты>». Изучена памятка о безопасности при использовании фейерверков, из которой, в частности, следует, что запрещено запускать фейерверк с руки, наклоняться над фейерверком, использовать без соблюдения безопасных расстояний, в обязательном порядке следовать инструкциям на самих изделиях. Кроме того, согласно инструкциям к имеющимся фейерверкам типа «Гепард», «Пантера» опасной при их работе является зона радиусом 30 м, данные изделия относятся к 3 классу опасности (т. 1 л.д. 229-247);

- протоколом осмотра предметов от 16 июня 2019 года, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу № получены результаты оперативно-розыскных мероприятий, оформленные сопроводительным письмом органа дознания от 06 мая 2019 года №, из которого следует, что информация о квесте «

<

данные изъяты>» представлена на Интернет-ресурсе (Интернет сайте), имеющем адрес 

<

адрес>. С использованием служебного компьютера, подключённого к Информационно-телекоммуникационной сети (ИТКС) Интернет по средством локальной вычислительной сети (ЛВС), шнура с разъёмом подключения типа LAN, оснащённого программным обеспечением на базе ОС Windows 7 с использованием интернет браузера Mozilla Firefox произведён выход в ИТКС Интернет по ссылке 

<

данные изъяты>. По указанному электронному адресу отображается страница мероприятия (организации) «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>». Страница квеста на указанном интернет сайте содержит сведения о стоимости участия в квесте от 1000 до 4000 рублей, возрастное ограничение «14+» при самостоятельном посещении несовершеннолетними и «10+» в сопровождении взрослого. Также указан адрес расположения квеста: 

<

адрес> (в здании 

<

данные изъяты>), и контактный номер мобильного телефона, по которому возможно забронировать участие в квесте №, а также содержится ссылка на официальную группу квеста «

<

данные изъяты>» в социальной сети «В Контакте» ИТКС Интернет: 

<

адрес>. При проходе по указанной ссылке установлено, что содержание группы (сообщества) в настоящее время изменено. Группа имеет наименование «

<

данные изъяты>». При дальнейшем изучении результатов ОРМ установлено, что на странице в социальной сети «В Контакте» с именем ФИО3 имеется ссылка на иную официальную страницу квеста «

<

данные изъяты>»: 

<

адрес>, а также на мобильный телефон, по которому можно записаться на квест №. При использовании соответствующих ссылок выполнен вход на страницу в социальной сети «В Контакте» ИТКС Интернет с именем ФИО3, адрес страницы: 

<

адрес>. В качестве основных данных страницы, интересующих следствие приведены статус: 

<

данные изъяты>. Текущее наименование страницы «

<

данные изъяты>» сообщество насчитывает 5 319 участников, в числе прочих личные страницы с именами: «ФИО3», «ФИО28», «ФИО29», «

<

данные изъяты>». На всех перечисленных пользователей социальной сети «В Контакте» ранее допрошенные игроки (участники) квеста «

<

данные изъяты>» ссылались, как на организаторов мероприятия.

Названные страницы пользователей осматриваются последовательно. Продолжен ранее начатый осмотр страницы «ФИО3» адрес страницы: 

<

адрес>. В качестве основных данных, представляющих интерес для следствия указаны: день рождения № (совпадает с анкетными данными, указанными при допросе в качестве свидетеля ФИО3), мобильный телефон № (указан на странице квеста «

<

данные изъяты>» в качестве телефона по которому можно заказать участие в квесте), дополнительный телефон №. Также на странице имеются 4 изображения в разделе фотографии, два из которых с изображением девушки визуально сопоставимые с изображением свидетеля ФИО3, полученным в ходе её освидетельствования 13 мая 2019 года. Одно из перечисленных изображений использовано в качестве главного изображения страницы «аватара». В разделе «друзья» страницы ФИО3 имеются ссылки на страницы «ФИО29» и «Алексей Стройфасадов».

Далее производится осмотр страницы «ФИО29» в социальной сети «В Контакте» ИТКС Интернет. Адрес страницы: 

<

адрес>. Страница содержит основные сведения – сведения об учебных заведениях и периоде обучения. Страница содержит раздел фотографии, содержащий 659 изображений, в том числе с изображением мужчины, визуально сопоставимые с изображением свидетеля ФИО29, полученным в ходе его освидетельствования 13 мая 2019 года. Также обнаружены совместные фотоснимки ФИО29 и ФИО3. В разделе «друзья» страницы «ФИО29» имеются ссылки на страницы: «ФИО28», «

<

данные изъяты>», «ФИО3». При этом имеется две страницы с именем ФИО28. Кроме того, имеется ссылка на страницу «ФИО15», адрес страницы: 

<

адрес>. Ранее по уголовному делу в качестве свидетеля допрошена ФИО15. 

Далее производится осмотр страницы «

<

данные изъяты>» в социальной сети «В Контакте» ИТКС Интернет. Адрес страницы: 

<

адрес>. Страница содержит основные сведения – место работы «

<

данные изъяты>» (название места работы представлено гиперссылкой, направляющей на другую страницу – страницу группы (сообщества) с названием «

<

данные изъяты>» в социальной сети «В Контакте» с адресом 

<

адрес>, которая будет осмотрена ниже), сведения о номере мобильного телефона № (аналогичный номер телефона указал при допросе свидетель ФИО29). Страница содержит раздел фотографии, содержащий 659 изображений, в том числе с изображением мужчины, визуально сопоставимые с изображением свидетеля ФИО29, полученным в ходе его освидетельствования 13 мая 2019 года. Названная фотография установлена на главной странице в качестве «Аватара». В разделе «друзья» страницы «

<

данные изъяты>» имеются ссылки на страницы: «ФИО28» (две страницы), «ФИО29», «ФИО3».

Далее производится осмотр двух страниц с именем «ФИО28». Первая имеет адрес 

<

адрес> и содержит сведения об удалении страницы. Вторая страница с именем «ФИО28» имеет адрес 

<

адрес>. В разделе основные сведения указана дата рождения ДД.ММ.ГГГГ (совпадает с датой рождения, указанной подозреваемым ФИО28 в ходе допроса 06.02.2019), два номера мобильных телефонов № (первый из перечисленных номеров также указан подозреваемым ФИО28 в ходе допроса в качестве контактного номера), указаны оконченные учебные заведения, место работы – 

<

данные изъяты> года. Также основная информация на странице «ФИО28» содержит краткие сведения о его финансово-хозяйственной деятельности, коммерческие предложения. Страница содержит раздел фотографии, содержащий 1012 фотоснимков, в том числе с изображением мужчины, визуально сопоставимые с изображением подозреваемого ФИО28, полученным в ходе его освидетельствования 22 мая 2019 года, одна из них установлена на главной странице в качестве «Аватара». Значительная часть фотографий указывает на основную финансово-хозяйственную деятельность ФИО28, связанную со строительными материалами. Также имеются фотоснимки, выполненные в качестве рекламы с указанием цены, свидетельствующие о дополнительной финансово-хозяйственной деятельности ФИО28, совместные фотоснимки с ФИО29, а также изображения с рекламой квеста «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Два изображения датированные 21 декабря 2018 года и 11 февраля 2018 года, при этом последнее содержит контактную информацию о двух мобильных телефонах №, первый из которых содержится в качестве контактного номера на странице «ФИО3». Из фото и комментариев к нему следует наличие у ФИО28 дополнительной финансово-хозяйственной деятельности. На странице «ФИО28» имеются фотоснимки с изображением ФИО28 и ФИО29 выполненные в одной местности и в одно время. На странице «ФИО28» имеются фотоснимки с рекламным изображением и соответствующим комментарием автора по поводу организации развлекательного мероприятия – квеста. Кроме контактных телефонов организаторов квеста, указанных во втором рекламном изображении указан адрес его проведения: 

<

адрес>, и в обоих изображениях имеется ссылка на официальную группу (сообщество) в социальной сети «В Контакте», посвящённое организации и проведению названного квеста. Указан интернет адрес (ссылка на группу): https://vk.com/voskreshenie76. При использовании названной ссылки (копирование ссылки в адресную строку браузера) пройти на страницу группы не представляется возможным. Всплывающее сообщение Интернет сайта «В Контакте» указывает на частный характер сообщества, посещение страницы которого возможно только по приглашению администратора этого сообщества. На странице «ФИО28» имеются фотоснимки с рекламным изображением и соответствующим комментарием автора по поводу организации развлекательного мероприятия – квеста. В разделе «друзья» страницы «ФИО28» имеются ссылки на страницы: «

<

данные изъяты>», «ФИО29», отмеченные единой группой «коллеги».

Далее производится осмотр страницы по ссылке адреса 

<

адрес>, ранее обнаруженного на странице «

<

данные изъяты>» и указанного в качестве места работы. Данная страница является страницей открытого сообщества в социальной сети «В Контакте» с наименованием «

<

данные изъяты>». Группа (сообщество) включает 1947 участников, в том числе страницы «ФИО28» и «

<

данные изъяты>», при этом страница «ФИО28» указана, как контактное лицо. Контактная информация группы включает адрес: 

<

адрес>, номер телефона № и ссылку на официальный сайт компании в ИТКС «Интернет»: 

<

адрес>. Главная страница группы содержит множество объявлений, касающихся финансово-хозяйственной деятельности, в том числе продаж, изготовлений продукции под заказ. Автор названных сообщений ФИО28. При проходе по гиперссылке со страницы группы (сообщества) «

<

данные изъяты>» в социальной сети «В Контакте» ИТКС Интернет, указанной в качестве контактной информации сообщества: 

<

адрес>, производится выход на официальный Интернет сайт строительной компании «

<

данные изъяты>». При изучении наполнения сайта установлено, что компания занимается различными видами строительных работ, как в комплексе, так и по отдельности, в том числе отделочными работами, установкой окон, изготовлением теплиц, кровельных и отделочных материалов. В разделе «Контакты» содержится информация о месте расположения организации: 

<

адрес>, Т/Ц «

<

данные изъяты>», ул. 

<

данные изъяты>, ТЦ «

<

данные изъяты>». Также в качестве контактной информации указан адрес электронной почты: 

<

адрес> и три номера мобильных телефонов, перечисленных в следующем порядке: №. Первый из перечисленных номеров, указан в качестве контактного ФИО29 при его допросе в качестве свидетеля, второй – содержится в качестве вспомогательного контактного телефона на странице «ФИО28» в социальной сети «В Контакте», третий – указан в качестве контактного номера телефона ФИО3 в ходе её допроса в качестве свидетеля (т. 2 л.д. 192-214);

- протоколом обыска от 25 июня 2019 года в жилище ФИО3 по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъяты рекламные листовки (т. 3 л.д. 10-14);

- протоколом обыска от 25 июня 2019 года в жилище ФИО28 по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъяты платежные документы ИП ФИО28 (т. 3 л.д. 17-22);

- протоколом осмотра предметов от 15 июля 2019 года, согласно которому предметом осмотра является полимерный пакет зелёного цвета, снабжённый и опечатанный пояснительной запиской следующего содержания: «Пакет № 1, уголовное дело №, описание объекта, находящегося в пакете: - сертификаты (листовки) 113 шт. Дата, место и обстоятельства изъятия: обыск 25 июня 2019 года, кв. 

<

данные изъяты>, выполненной от руки красителем чёрного цвета. Также, пояснительная записка скреплена подписями следователя, понятых и участвовавших в обыске лиц. Упаковка и пояснительная записка, которой она опечатана нарушений целостности не имеют, что исключает доступ к содержимому пакета посторонних лиц. Адрес производства обыска, указанный на пакете, является адресом места жительства свидетеля ФИО3. Пакет вскрыт с торца. Из пакета извлечена печатная продукция, а именно листовки формата А6, выполненные цветной односторонней печатью на мелованной бумаге в количестве 113 штук. На листовках содержится рекламное изображение с текстом следующего содержания: «

<

данные изъяты>». Аналогичное изображение с рекламным текстом было обнаружено в ходе осмотра интернет ресурсов 16.06.2019 по настоящему уголовному делу, как на Интернет сайте квеста «

<

данные изъяты>», так и на личной странице в социальной сети «В Контакте» пользователя ФИО28, при этом номер мобильного телефона №, указанный в рекламной листовке, также содержится в качестве контактного на странице пользователя ФИО3 в социальной сети «В Контакте». Осматриваемые листовки обнаружены в двух вариантах исполнения: в качестве рекламной листовки в количестве 56 штук и в качестве сертификата на скидку 25% на посещение указанного квеста, в количестве 57 штук. 

Предметом осмотра является бумажный конверт белого цвета с лейблом «

<

данные изъяты>», снабжённый и опечатанный пояснительной запиской следующего содержания: «Наименование следственного действия, в ходе которого произведено изъятие: обыск. Дата и место производства следственного действия: 25 июня 2019 года г

<

адрес>. Пакет № 1. Уголовное дело №. Перечень и описание изъятых объектов, находящихся в упаковке: конверт с логотипом «Билан бизнес» на имя ИП ФИО28», выполненной печатным текстом и от руки красителем синего цвета. Также, пояснительная записка скреплена подписями следователя и понятых. Упаковка и пояснительная записка, которой она опечатана нарушений целостности не имеют, что исключает доступ к содержимому пакета посторонних лиц. Пакет вскрывается с противоположного от места опечатывания торца. Из пакета извлечены: акт выполненных работ от 31 мая 2019 года по предоставлению ИП ФИО28 услуг доступа в интернет, счёт-фактура № от 31 мая 2019 года, счёт № от 31 мая 2019 года и информационный листок (сопроводительное письмо) на имя ИП ФИО28 по предоставлению услуг доступа в сеть Интернет. Из осмотренных документов следует: наименование услуги – Телекоммуникационный доступ к сети Интернет 

<

данные изъяты>. Счета на предоставленные услуги выставлены за май 2019 года. В качестве контактного лица со стороны потребителя услуг указан ФИО28, 

<

адрес>, номер контактного телефона №. Указанный контактный номер ФИО28 ранее не был известен следствию (т. 3 л.д. 24-30). Осмотренные предметы признаны вещественные доказательствами (т. 3 л.д. 31);

- протоколом выемки сотового телефона «Prestigio» у свидетеля ФИО13 от 20 июля 2019 года (т. 3 л.д. 52-56).

- протоколом осмотра предметов от 20 июля 2019 года, в ходе которого установлено следующее: свидетель ФИО13 с использованием программного обеспечения (специализированного приложения) «В Контакте» проходит на телефоне в свой аккаунт в социальной сети «В Контакте», имеющий наименование «ФИО13», ID адрес страницы: 

<

адрес>. ФИО13 проходит в приложении «В Контакте» на страницу аккаунта, находящегося у него в друзьях. Наименование страницы «ФИО4», дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, ID адрес страницы: 

<

адрес>. В ходе переписки между пользователями социальной сети «В Контакте» ИТКС «Интернет» ФИО13 и ФИО4 последний направил ссылки на страницы пользователей социальной сети «В Контакте» организаторов квеста «

<

данные изъяты>», где была травмирована ФИО1: 

<

адрес>. С использованием рабочего компьютера следователя, штатного программного обеспечения и Интернет-браузера выполнены проходы по названным ссылкам. Перечисленные пользователем ФИО4 страницы оказались страницами пользователей «ФИО28» и «ФИО29»

С целью получения файлов-аудиозаписей голосовых сообщений переписки в социальной сети «В Контакте», которые согласно показаний свидетеля ФИО13, допрошенного 20 июля 2019 года он сохранил в память телефона, мобильный телефон Prestigio подключён к служебному компьютеру следователя шнуром-переходником с разъёмами типа USB и mini-USB. Во встроенной памяти мобильного телефона и на съёмном накопителе – карте памяти объёмом 16 Гб выполнен поиск файлов-аудиозаписей. На съёмном носителе – SD-карте мобильного телефона обнаружен ряд папок, в том числе папка «для следствия», содержащая два аудиофайла стандарта mp3, наименований «ФИО31» 269 Кб, продолжительностью 34 сек. и «ФИО32» 169 Кб, продолжительностью 21 сек. Содержимое двух обнаруженных в отдельной папке аудиофайлов в формате mp3, наименований «ФИО31» и «ФИО32» прослушано с использованием штатного медиапроигрывателя ОС Windows.

Аудиозапись «ФИО31» имеет следующее содержание:

Пользователь ФИО4: «Слушай ФИО13, ну у них вот вообще салюты это, как импровизация больше. Потому что, на сколько я знаю, они не постоянно их запускали, они как-то их от случая к случаю, потому что… Ну вот команда была, у них были салюты, приездная команда была из 

<

данные изъяты> моих знакомых. Салют был. Тут они, похоже как-то… раз на раз не приходится. Возможно тут зависит от количества игроков потому, что чем больше игроков тем больше денег, соответственно, тем больше возможностей внести в игру какие-то изменения более дорогостоящие. Салюты, на самом деле, очень дорогостоящая фишка даже если учесть хотя бы те же самые просто петарды…»

Аудиозапись «ФИО32» имеет следующее содержание:

Пользователь ФИО4: «… и на сколько я вообще понял, хозяева – Лёша то и как его, вроде бы Игорь, что ли, они же всё признали. Потому, что как я разговаривал со знакомым ментом из 

<

данные изъяты>, он как раз меня спрашивал по поводу квестов моих, то что, на сколько я знаю, они признали вину и ходят к этой девочке в больницу, постоянно посещают её.»

Мобильный телефон был подключён в качестве внешнего носителя к служебному компьютеру следователя. Файлы с аудиозаписями имеющими наименования «ФИО31» объёмом 269 Кб, продолжительностью 34 сек. и «ФИО32» объёмом 169 Кб, продолжительностью 21 сек. записаны на оптический диск CD-R марки Verbatim однократной записи (т. 3 л.д. 57-72);

- постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела компакт-диска в качестве вещественного доказательства (т. 5 л.д. 27-28);

- протоколом обыска от 05 августа 2019 года по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъяты блокнот, 2 мобильных телефона Самсунг, ноутбук НР630, 3 системных блока, денежные средства в размере 6100 рублей (т. 3 л.д. 147-156);

- протоколом обыска от 27 августа 2019 года по адресу 

<

адрес>, в ходе которого изъяты 3 чека – платежных документа (т. 4 л.д. 17-22);

- заключением эксперта № от 28 августа 2019 года, согласно которому на НЖМД представленного ноутбука и системных блоков имеются файлы, содержащие ключевые слова «ФИО28», «ФИО3», «ФИО29», в том числе и среди истории посещения ресурсов Интернет; на НЖМД представленного ноутбука имеются файлы, содержащие ключевые слова «пиротехника» (т. 4 л.д. 78-88);

- протоколом выемки от 19 сентября 2019 года в ООО «ВКонтакте», в ходе которой изъят компакт-диск, содержащий информацию ИТКС – сайта «ВКонтакте» об учетных записях «ФИО3», «Алексей ФИО29», «

<

данные изъяты>», «ФИО28» (2), сообщества квеста «

<

данные изъяты>» (2) (т. 4 л.д. 125-131);

- протоколом осмотра предметов от 23 сентября 2019 года, согласно которому 1) предметом осмотра является заключение компьютерной судебной экспертизы № от 28 августа 2019 года, представленной на 21 листе с сопроводительным письмом и приложением в виде бумажного конверта, опечатанного оттисками печати № ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Из заключения следует, что в ходе экспертного исследования компьютерной техники, изъятой в ходе обыска 05.08.2019 по адресу: г

<

адрес> обнаружена информация, представляющая интерес для следствия. В ходе экспертного исследования изъятая с компьютерной техники информация была записана на оптический диск, являющийся приложением к осматриваемому заключению эксперта. На оптическом диске обнаружена архивная папка объемом 3,77 Гб расширением. rar, имеющая наименование «91-211». Архив скопирован на НЖМД служебного компьютера и извлечён. Архив содержит пять папок следующих наименований: «Samsung GT-C6712», «НЖМД 250», «НЖМД 500», «НЖМД ноутбук». Содержимое папок осмотрено последовательно. Папка «Samsung GT-C6712» содержит папку «Samsung GSM_GT-C6712» и два файла с расширением. xls, наименований «Контакты» и «Пропущенные вызовы». Файлы осмотрены с использованием штатных средств ОС Windows. Файл «Контакты» содержит список контактов мобильного телефона, из памяти которого они извлечены. При анализе данных позволяют судить, что телефон использовался в рабочих целях организации деятельности (бизнеса) ИП ФИО28, на что указывает наименование почти всех контактов с использованием имени и части названия организации либо рода деятельности. Кроме того список контактов содержит следующие контакты: «Супруга моЯ!» (записанный за данным контактом номер совпадает с номером телефона ФИО22, которым располагает следствие), «Я МТС» (совпадает с номером, используемым ФИО28), «ФИО3», «Алексей ФИО29», «Муравьёв 2». Файл «Пропущенные вызовы» информации не содержит. Папка «Samsung GSM_GT-C6712» три папки с файлами содержания отчёта об извлечении и сам отчёт представленный в файле «Samsung GSM_GT-C6712_2019-08-28_Отчет» формата. xls При просмотре файла обнаружена книга контактов, журнал вызовов, реестр приложений, перечень СМС сообщений, в том числе удалённые с телефона данные. Папки с содержимым отчёта в том числе с медиафайлами представляющей интерес информации не содержат.

Производится осмотр папки «НЖМД 250». Папка содержит два файла отчётов об извлечении данных в формате. xls «История» и «История Интернет», а также три папки с данными: «Отчёт истории», «Поиск», «Финансовая деятельность». Содержимое папок и файлов отчётов осмотрено. Файл истории использования браузера содержит большое количество поисковых запросов по теме «квест 

<

данные изъяты>» и обстоятельствам получения травмы ФИО1, а также историю посещения страницы «ФИО29» в социальной сети «В Контакте» от имени пользователя страницы, историю посещения страницы «ФИО28», историю посещения страницы «ФИО3». Все страницы в социальной сети посещались от имени пользователя страницы.

Далее производится осмотр папки «НЖМД 500», содержащей сведения, изъятые с жесткого диска следующего компьютера. Папка содержит два файла в формате. xls «История» и «История Интернета», а также четыре папки: «Отчёт истории», «Поиск», «Удалённые», «Финансовая деятельность». При анализе файлов с извлечением истории установлено, что, как и в папке с содержимым с предыдущего жёсткого диска имеются ссылки на использование страниц «ФИО28», «Муравьёв Алексей», «ФИО3» в социальной сети «В Контакте» со страниц самих пользователей (использование пользовательских аккаунтов). Отмечается наличие большого количества поисковых запросов в браузерах о событиях, связанных с травмированием ФИО1.

При изучении истории браузера Chrome установлено использование страницы «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) в социальной сети «В Контакте». Выход на страницу выполнялся пользователем данной страницы. При входе использован логин №, принадлежащий ФИО3. Обнаружена история использования электронной почты на портале mail.ru. При входе в учётную запись использованы установочные данные ФИО3.

В истории этого же браузера обнаруживаются поисковые запросы по квесту «

<

данные изъяты>».

При исследовании истории Интернет браузера Opera обнаружены запросы с поиском оборудования и аксессуаров для организации квеста.

В истории использования браузеров обнаружены запросы о поисках оборудования для квестов от имени учётной записи ФИО28 и 

<

данные изъяты>, которую как ранее было установлено использует ФИО3.

Производится осмотр папки «Поиск», содержащей пять папок: «Квест», «

<

данные изъяты>», «Муравьёв», «ФИО3», «ФИО28».

При последовательном осмотре папок в папке «Муравьёв» с последующим проходом по каталогам папок в следующем порядке «Users – user01 – Downloads» обнаружен файл «13403» расширением. doc, содержащий документ, а именно коммерческое предложение № от 04.02.2019 на входную дверь «Спэйс COMFORT+». В верхнем левом углу документа указана организация, предоставляющая услугу (товар), а именно ИП ФИО28: «

<

данные изъяты>» тел. № (территория ТЦ 

<

данные изъяты>)». При этом в качестве контактного телефона организации (предпринимателя) указан личный мобильный телефон ФИО29 Также в нижней части документа ответственным уполномоченным лицом от имени ИП ФИО28, который составляет заказ, указан ФИО29

Далее производится осмотр папки со следующим извлечением, наименованием осматриваемой папки «НЖМД Ноутбук», в которой обнаружено два файла в формате. xls «История» и «История Интернет», а также шесть папок: «iPad», «Отчёт История», «Переписка», «Поиск», «Удалённые», «Финансовая деятельность».

Далее при осмотре папки «НЖМД ноутбук» с последующим проходом по каталогам папок в следующем порядке «Удалённые – Квест – Download» обнаружен файл «Сценарий квеста». Файл не открывается из-за внутренних повреждений. Дата создания файла 24.01.2019. Проходом по каталогам папок в следующем порядке «Удалённые – Квест – AppData – Roaming – Microsoft – Wimndows – Recent» обнаружены две ссылки на файлы «Правила квеста» и «Сценарий квеста» с датой создания 29.01.2019.

При осмотре папки «НЖМД ноутбук» проходом по каталогам папок в следующем порядке «Поиск – квест – Users – Сеня – Downloads» обнаружены медиафайлы с изображениями и два файла с расширением. doc «Правила» и «Сценарий квеста». Дата создания указанных текстовых файлов 23.01.2019. Файлы содержат правила проведения квеста «

<

данные изъяты>» и его сценарий соответственно.

При осмотре папки «НЖМД ноутбук» проходом по каталогам папок в следующем порядке «Поиск – квест – Users – Сеня – Desctop – личное» обнаружены два файла с расширением. doc, содержащие текст рекламных листовок квеста «

<

данные изъяты>».

При осмотре папки «НЖМД ноутбук» проходом по каталогам папок в следующем порядке «Поиск – квест – Users – Сеня – Desctop – квест» обнаружены медиафайлы, текстовые файлы с расширением. doc следующих наименований «Пожар», «Правила квеста», «сценарий квеста», «Уровни». При открытии данные файлы содержат текстовые документы с правилами поведения при возникновении пожара, телефонами экстренных служб, сценарием и правилами проведения квеста. При просмотре и сопоставлении настоящих файлов с материалами уголовного дела установлено, что документы в электронном виде соответствуют документам, представленным ИП ФИО28 при проведении доследственной проверки. Дата создания документов 24.01.2019.

При осмотре папки «НЖМД ноутбук» проходом по каталогам папок в следующем порядке «Отчёт история – report» обнаружен файл с расширением. xls «Браузеры», содержащий отчёты об извлечении экспертом истории работы в браузерах. В разделе артефактов Интернет браузера Opera обнаружены поисковые запросы, идущие последовательно, следующего содержания: «как организовать квест для детей правила» и «следователь 

<

данные изъяты>» (поисковые запросы приведены с соблюдением стилистики оригинала, орфографии и пунктуации). 2) предметом осмотра является бумажный конверт белого цвета с сопроводительным письмом ООО «В Контакте», изъятый в ходе выемки 19 сентября 2019 года в ООО «В Контакте». Находящийся в конверте диск помещён в оптический привод служебного компьютера следователя. 

В файле «PAHHUQKY0_id367476532_info_VK_PAHHUQKY» обнаружены сведения со страницы ФИО28, в том числе сведения о номере мобильного телефона и электронной почты, использованных при регистрации аккаунта (

<

данные изъяты>), сведения о друзьях с указанием наименований страниц аккаунтов и их адресах в сети Интернет. 

Затем следуют сообщения (личная переписка) за период с 01 сентября 2018 года по 22 июня 2019 года. С 03 октября 2018 года начинается переписка, касающаяся организации и участия в квесте «

<

данные изъяты>». ФИО28 поступают заявки.

Пользователь 

<

данные изъяты> заказывает участие в квесте, договаривается о стоимости с ФИО28 и просит указать местонахождение квеста. ФИО28 указывает адрес: 

<

адрес> и контактное лицо, называя его «администратор 

<

данные изъяты>», указывая на группу квеста «В Контакте» и номера телефонов ФИО3, затем пересылает переписку пользователю 

<

данные изъяты> (аккаунт 

<

данные изъяты> зарегистрирован на номер мобильного телефона ФИО3).

ФИО28 направляет пользователю ФИО22 ссылку на страницу в социальной сети «В Контакте» ФИО1, затем следует диалог между ФИО28 и ФИО22, которые обсуждают порядок денежной компенсации потерпевшей, а также необходимость изменения программы квеста, исключения из нее «всего лишнего»

22 января 2019 года ФИО28 пишет пользователь 

<

данные изъяты> (часто переписывается с ФИО28, передаёт информацию о банковских счетах, задолженностях, обязательствах). В ходе переписки 

<

данные изъяты> указывает, что необходимо впредь убрать все «примочки» из сценария квеста, рекомендует в ближайшее время подготовить какие-нибудь правила прохождения квеста.

Имеется переписка с ФИО28 с пользователем ФИО23 (супруга ФИО29). В ходе переписки последняя переживает за мужа и их совместное дело с ФИО28

Обнаружена переписка ФИО29 с пользователем ФИО23 от 19 сентября 2018 года, в ходе которой последняя интересуется, почему супруг не организует и не участвует в квест-игре на ближайшую дату.

После травмирования ФИО1 16 января 2019 года ФИО29 ведёт переписку с пользователями 

<

данные изъяты> и ФИО23 22 января 2019 года, после появлений репортажей в СМИ, ссылку на которые ФИО29 направляет пользователь ФИО23. Согласно данной переписке лица пытаются анализировать содержание ст. 238 и ст. 118 УК РФ.

Пользователи ФИО23 и 

<

данные изъяты> присылают ФИО29 ссылки на адвокатские образования (т. 4 л.д. 144-182);

- протоколом осмотра компакт-дисков и постановлением о признании и приобщени к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 27-28);

- протоколом осмотра предметов от 25 сентября 2019 года, согласно которому объектом осмотра является бумажный конверт, содержащий компакт-диск. К конверту прилагается сопроводительное из ПАО «Мегафон», согласно которому на диске содержится информация о соединениях абонентских номеров №. Из конверта извлечён оптический диск СD-R марки VS, который помещён в привод служебного компьютера следователя. На оптическом диске обнаружено 3 файла формата Microsoft Excel имеющих наименования «

<

данные изъяты>». 

При открытии файла ««

<

данные изъяты>»» в нем обнаружены сведения о принадлежности абонентских номеров:

- номер № принадлежит ФИО24, 

<

данные изъяты>,

- номер № принадлежит ФИО25, 

<

данные изъяты>.

Судя по возрасту, месту проживания в одном микрорайоне, совпадающей фамилии и соответствующему отчеству, ФИО29 является сыном ФИО24.

Судя по возрасту, совпадающему месту проживания, совпадающей фамилией, ФИО3 является дочерью ФИО25.

При открытии файла «

<

данные изъяты>» в нем обнаружены сведения об исходящих и входящих звонках с абонентского номера №, как установлено выше принадлежащего ФИО24 и, наиболее вероятно используемого ФИО29 При анализе сведений, содержащихся в файле установлено, что за период с 29.09.2018 по 18.06.2019 с абонентского номера № осуществлялось не менее 68 входящих и исходящих звонков на абонентский номер №, как установлено в ходе следствия принадлежащий ФИО28; за период с 27.03.2019 по 18.06.2019 с абонентского номера № осуществлялось не менее 6 входящих и исходящих звонков на абонентский номер №, как установлено в ходе следствия принадлежащий ФИО28; за период с 15.10.2018 по 19.04.2019 с абонентского номера № осуществлялось не менее 17 входящих и исходящих звонков на абонентский номер №, как установлено в ходе следствия принадлежащий ФИО28 

Объектом осмотра бумажный конверт, содержащий компакт-диск, содержащий информацию о соединениях абонентского номера №, согласно сведениям, имеющимся в материалах уголовного дела, принадлежащего ФИО28 Геннадьевичу.На оптическом диске обнаружено 2 заархивированных файла имеющих наименования «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При открытии файла «2019

<

данные изъяты>» в нем обнаружены сведения о принадлежности абонентских номеров:

- номер № принадлежит ФИО26, 

<

данные изъяты>. Также имеются сведения о том, что в период с 23.08.2018 по 30.10.2018, указанный абонентский номер был отключен.

При открытии файла «

<

данные изъяты>» в нем обнаружены сведения об исходящих и входящих звонках с абонентского номера №, принадлежащего ФИО28 При анализе сведений, содержащихся в файле установлено, что в 2019 году с абонентского номера № осуществлялось не менее 9 входящих и исходящих звонков на абонентский номер №, как установлено в ходе следствия принадлежащий ФИО29

Объектом осмотра является полиэтиленовый файл-пакет, содержащий компакт-диск с информацией о соединениях абонентских номеров №; кроме того, указано, что - номер № принадлежит ФИО27. Судя по возрасту, совпадающему месту проживания, совпадающей фамилией, ФИО3 является дочерью ФИО27. В ходе предварительного расследования установлено, что абонентский номер № принадлежит ФИО28, абонентский номер № принадлежит ФИО29, абонентский номер № принадлежит ФИО3. На оптическом диске обнаружен 1 файла формата Microsoft Excel имеющих наименования «

<

данные изъяты>».

При открытии файла ««

<

данные изъяты>»» в нем обнаружены сведения об исходящих и входящих звонках с абонентских номеров 

<

данные изъяты>. При анализе сведений, содержащихся в файле установлено, что за период с 01.09.2018 по 18.06.2019 между указанными абонентами осуществлялись сеансы связи в разной последовательности несколько тысяч раз как в виде звонков, так и в виде обмена СМС-сообщениями. Кроме того, за указанный период установлен 701 сеанс связи данных абонентов через базовую станцию по адресу 

<

адрес> с одинаковым азимутом 300 градусов, что указывает на регулярное нахождение абонентов, пользующихся данными номерами телефонов по одному и тому же адресу, расположенном в непосредственной близости от базовой станции, вероятно, по адресу г

<

адрес>, где осуществляла работу квест-комната (т. 5 л.д. 13-26);

- постановлением о признании и приобщении компакт-дисков к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 27-28); 

- протоколом освидетельствования ФИО29 от 13 мая 2019 года (т. 2 л.д. 82-83);

- протоколом освидетельствования ФИО28 от 22 мая 2019 года (т. 2 л.д. 108-109);

- копией уведомления о постановке на учет ФИО28 в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя от 16 апреля 2018 года (т. 1 л.д. 37);

- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении ИП ФИО28, согласно которой дополнительным видом его деятельности является зрелищно-развлекательная деятельность (т. 1 л.д. 40-42);

- протоколом осмотра предметов, согласно котором у была осмотрена флеш-карта Smartbuy 32 Гб, представленная обвиняемым ФИО28 В ходе осмотра установлено, что на указанной флэш-карте звуковых файлов взрывов петард, других пиротехнический изделий не имеется. (т. 5 л.д. 208-210, 211-213);

- постановлением о приобщении в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела № флеш-карты (т. 5 л.д. 214).

Суд критически относится к непризнанию своей вины ФИО28 и ФИО29 в совершении данного преступления, считая это избранной линией защиты. Суд не может согласиться с мнением адвокатов о том, что у ФИО28 вообще отсутствует состав какого-либо преступления, а действия ФИО29 следует квалифицировать по ч.1 ст.118 УК РФ. При этом суд исходит из следующего.

В силу нормы Закона РФ от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» на организатора квеста ФИО28 была возложена ответственность как на лицо, которое оказывает данную услугу, за ее качество. Он несет ответственность не только за свои действия при оказании услуг, но и за вред, причиненный использованием материалов, оборудования и иных средств, необходимых для выполнения работ или оказания услуг. ФИО29, как исполнитель данной услуги, нарушил правила пожарной безопасности, в результате чего несовершеннолетней ФИО33 был причинен тяжкий вред здоровью. Таким образом, ФИО28 как лицо, ответственное за организацию услуги, а ФИО29 как лицо, непосредственно выполняющее данную услугу, являются субъектами настоящего преступления, и доводы защиты в данной части нельзя признать обоснованными.

Ранее при проведении квестов в помещении на ул.

<

данные изъяты> неоднократно применялись пиротехнические изделия (типа «Корсар»), о чем свидетельствуют показания участников квестов – 

<

данные изъяты>. Все эти свидетели говорят о то, что в помещениях слышались звуки взрывающихся петард, был характерный запах, кроме того, ФИО14 один раз петарда попала под ноги, ничего не повредив, а при прохождении квеста ФИО20 – петарда взорвалась сзади нее, от чего у нее даже заложило уши, и был характерный запах, а впоследствии она видела оболочку от использованной петарды.

О применении фейерверка типа римской свечи, кроме последнего раза, говорят также свидетели ФИО16 и ФИО15, при этом они также выходили из окна, их встречал актер в маске, у которого была петарда в руках, он запустил салют. При этом рядом с ним стояла девушка-администратор.

Косвенно об использовании ФИО28 и ФИО29 пиротехники в квесте, в том числе салютов на улице, говорят свидетели ФИО13 и ФИО4, которым о данном факте стало известно от пользователей социальных сетей в сети Интернет и видеороликах.

Таким образом, показания подсудимых, а также свидетеля ФИО3, об однократном использовании фейерверков типа римской свечи, а также использовании пиротехнических изделий, опровергаются показаниями вышеуказанных свидетелей.

Исходя из совокупности доказательств, оказываемые ФИО28 и ФИО29 услуги по прохождению организованной квест-комнаты не отвечали требованиям безопасности для жизни или здоровья потребителей, поскольку подсудимыми в квесте использовались пиротехнические изделия с явным нарушением правил пожарной безопасности, а именно - 16 января 2019 года – неправильная установка фейерверка и несоблюдение безопасного расстояния до людей (2 метра вместо положенных 30 метров). Кроме того, установлено, что выход в данном квесте был, по сценарию, именно из окна, поскольку никто из подсудимых, а также свидетель ФИО3, как следует из показаний участников квеста, не препятствовали их выходу из окна, и именно там был установлен фейерверк. 

Суд полагает также установленным квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», исходя из следующего. ФИО28 и ФИО29 знакомы более 10 лет, совместно занимались строительным бизнесом. О том, что они оба заинтересовались организацией квестов, подтверждается показаниями свидетеля ФИО2, который говорит о том, что договариваться об аренде помещения на ул.

<

адрес>, к нему приходил ФИО28, ФИО29 и девушка по имени ФИО3, все вместе обсуждали вопрос о том, что в данном помещении намереваются заниматься деятельностью по организации квестов, арендную плату вносил либо ФИО28, либо ФИО3. Всех троих неоднократно видел в торговом строительном павильоне в ТЦ «

<

данные изъяты>». Свидетель ФИО4 поясняет, что в 2017 году познакомился с ФИО29, тот интересовался организацией квестов. Впоследствии познакомился и с ФИО28. Более активно в организации квест-комнаты участвовал ФИО29, ФИО28, в основном, расплачивался за инвентарь. По поведению, по общению с ними, считает, что ФИО28 и ФИО29 были деловыми партнерами. 

В материалах дела исследована переписка ФИО28 с ФИО22 непосредственно после совершения преступления, со ссылкой на необходимость изменения правил и сценария квеста с целью исключить лишнее, а правила квеста в ноутбуке, на которые ссылается ФИО28, созданы 23 января 2019 года. Из протокола осмотра предметов от 23 сентября 2019 года, в ООО «ВКонтакте» получены сведения о переписке ФИО29 с ФИО23 от 19 сентября 2018 года, которая спрашивает, почему ФИО29 не организовывает квест-игру на ближайшее время. В свою очередь, при анализе сведений о предоставленных услугах абонентам ФИО28, ФИО29 и ФИО3 за период с 1 сентября 2018 года по 18 июня 2019 года установлен 701 сеанс связи через базовую станцию по адресу: 

<

адрес>, что опровергает показания ФИО29 о том, что он лишь дважды участвовал актером в квесте по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, сценарии квеста был достоверно известен каждому, о чем свидетельствует осмотренные в суде объявления и сообщения в социальной сети «ВКонтакте» пользователей ФИО28, ФИО29 и ФИО3. Суд полагает, что данная услуга в виде использования в квесте фейерверка на выходе из квеста, при исследуемых в суде доказательствах, не является спонтанной.

Тяжкий вред здоровью потерпевшей ФИО1 подтверждается заключением судебно-медицинской экспертизы.

Между указанными умышленными совместными действиям ФИО28 и ФИО29 по оказанию услуги, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровью потребителей, и наступлением общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО1 имеется прямая причинно-следственная связь, при этом ФИО28 и ФИО29 не предвидели и не желали наступления данных общественно опасных последствий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должны были и могли предвидеть возможность их наступления.

Таким образом, анализируя совокупность собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, суд полагает, что вина подсудимых ФИО28 и ФИО29 установлена:

- в оказании услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, совершенном группой лиц по предварительному сговору, повлекшим по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, и квалифицирует их действия по п.п. «а,в» ч.2 ст. 238 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление, совершенное подсудимыми ФИО28 и ФИО29, относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности у суда нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Давая оценку личности подсудимого ФИО28, суд учитывает, что он ранее не судим, на учете в диспансерном отделении 

<

данные изъяты> психиатрической больницы не состоит, под наблюдением в 

<

данные изъяты> не находится. По месту жительства и регистрации характеризуется положительно, жалоб от соседей и родственников не поступало, в устройстве семейных и иных конфликтов замечен не был, на учетах в ОУУП и ПДН не состоит. 

Наличие на иждивении малолетних детей, частичное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, оказание помощи потерпевшей непосредственно после совершения преступления, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшей, на основании ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

В соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО28, судом не установлено.

Давая оценку личности подсудимого ФИО29, суд учитывает, что он ранее не судим, на учете в диспансерном отделении 

<

данные изъяты> психиатрической больницы не состоит, под наблюдением в 

<

данные изъяты> не находится. По месту жительства характеризуется положительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, жалоб со стороны соседей и родственников не поступало. 

Наличие на иждивении малолетних детей, частичное добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, раскаяние в содеянном, оказание помощи потерпевшей непосредственно после совершения преступления, принесение извинений потерпевшей, на основании ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

В соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО29, судом не установлено.

С учетом изложенного, учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд считает необходимым в целях предупреждения совершения новых преступлений, назначить обоим подсудимым наказание в виде лишения свободы.

В то же время, принимая во внимание личность подсудимых, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным исправление ФИО28 и ФИО29 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и назначает наказание с применением ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей. 

Суд полагает не применять к обоим подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа.

ФИО11, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1 (на момент совершения преступления), заявлен гражданский иск о взыскании с гражданских ответчиков ФИО28 и ФИО29 в солидарном порядке в пользу гражданского истца ФИО11 возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 241 717 руб. 90 коп., морального вреда в размере 300 000 рублей, расходов на представителя в размере 40 000 рублей, в пользу гражданского истца ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 2 700 000 рублей.

В судебном заседании с учетом частичного возмещения ей материального вреда в сумме 75 000 рублей, ФИО11 снизила исковые требования по имущественному вреду. 

Суд полагает, что понесенные расходы на лечение и восстановление здоровья дочери ФИО1, а также на услуги представителя, ее матерью ФИО11 подтверждены полностью, поэтому суд удовлетворяет иск ФИО11 о возмещении ей имущественного вреда в размере 206 717 рублей 90 коп.

Суд отказывает в удовлетворении морального вреда ФИО11, поскольку физические и нравственные страдания причинены ее дочери, которая в настоящий момент является совершеннолетней.

Обсудив вопрос о возмещении морального вреда ФИО1, суд приходит к выводу, что доводы потерпевшей являются обоснованными. В результате причиненной ей травмы она испытывала физические и нравственные страдания, длительное время находится в стрессовом состоянии, ухудшилось состояние ее здоровья, она лишена возможности поступать в определенные высшие учебные заведения, в которые планировала поступать. Однако, с учетом требований разумности и справедливости, суд удовлетворяет возмещение морального вреда частично – в размере 1 500 000 рублей, и взыскивает его в долевом порядке с гражданских ответчиков в равных долях. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО28 и ФИО29 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст. 238 УК РФ, и назначить КАЖДОМУ наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО28 и ФИО29 обязанности: являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не реже одного раза в месяц в дни, установленные указанным органом, не совершать административных правонарушений, не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО28 время задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ с 5 по 10 августа 2019 года, время нахождения под домашним арестом с 10 августа 2019 года до 20 января 2020 года. 

Меру пресечения ФИО28 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под домашнего ареста.

Меру пресечения ФИО29 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ФИО11 удовлетворить частично, взыскать с ФИО28 и ФИО29 солидарно в счет возмещения имущественного вреда - 206 717 рублей 90 коп., в возмещении морального вреда – отказать.

Гражданский иск ФИО1 по компенсации морального вреда удовлетворить частично – в размере 1 500 000 рублей. Взыскать с ФИО28 и ФИО29 в долевом порядке по 750 000 рублей с каждого. 

Вещественные доказательства: три карнавальные маски; свитер трикотажный; рекламные листовки и сертификаты на скидку квеста «

<

данные изъяты>» формата А6 в количестве 113 штук – уничтожить. Документы на оплату услуг связи (доступа к сети Интернет) ИП ФИО28 (акт выполненных работ, счёт-фактуру, счёт и сопроводительное письмо от 31.05.2019), ноутбук «Самсунг», мобильный телефон «Prestigio», 2 мобильных телефона «Самсунг», ноутбук НР630, 3 системных блока – возвратить ФИО28, планшетный компьютер, силиконовый чехол, зарядное устройство – возвратить ФИО3, компакт-диск, содержащий сведения с телефона ФИО3., компакт-диск, содержащий сведения с телефона свидетеля ФИО13, блокнот в клетку с рукописным текстом, 3 чека-платежных документа, компакт-диск, содержащий информацию об учетных записях «ФИО3», «Алексей ФИО29», «

<

данные изъяты>», «ФИО28» (2), сообщества квеста «

<

данные изъяты>» (2), компакт-диск – приложение к заключению эксперта №, компакт-диск – приложение к заключению эксперта №, 4 компакт-диска с информацией о соединениях абонентских номеров, принадлежащих ФИО29, ФИО28, ФИО3, 2 компакт-диска, содержащих выписки по счетам ФИО28 и ФИО29, флеш-карта Smartbuy 32 Гб – хранить при уголовном деле. Денежные средства в сумме 6100 рублей, хранящиеся в ФЭО СУ СК РФ по ЯО – возвратить ФИО28 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья